
RO M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 ; 0258/855028 

intregalde@ab.e-adm.ro 

 

   HOTĂRÂREA NR.63 

Privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2025 

   Consiliul Local al Comunei Întregalde, judetul Alba, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară convocată de îndată, în data de 21.08.2025, 

  Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei  Întregalde, înregistrat sub 

nr.367CL/21.08.2025  , 

        Analizând raportul de specialitate nr.368CL/21.08.2025   al Compartimentului Financiar 

Contabil privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2025; 

 

 Ținând seama de prevederile: 

- Legii Bugetului de stat pe anul 2025 nr.9/2025; 

- art.19 alin.1 lit a), art.26, art.41 alin. 1, art.44 alin 1, art.50 alin.2 lit.a),art.58 alin. 1 lit. a) 

din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Legea nr.500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Avizul favorabil al comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială, nr. 373CL/21.08.2025; 

 În temeiul art.129 alin.(1),alin 4 lit.a) al art.139 alin.(1), alin 3 lit a) şi al art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Întregalde, 

conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Alba, 

Compartimentului Financiar-Contabil și se va aduce la cunoștința publică prin afișare și 

postare pe pagina de internet a instituției. 

 

        Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Miclea Marius) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil exprimate 

care reprezintă   88,8% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din numărul 

consilierilor prezenți) .    

  Întregalde la 21.08.2025 

          Președinte de ședință                                          Secretar General, 

                 Boian Sabin                                           Nedelcu Iulian-Ion 


